Việt Nam như Lối xưa xe ngựa..., Tập I (Paris: An Tiêm,
1995); Lối xưa xe ngựa..., Tập II (Paris: An Tiêm, 2002);
Khoa cử Việt-Nam, Tập Thượng (Paris: An Tiêm, 2002);
Khoa cử Việt-Nam, Tập Hạ.

Giới thiệu

Tựa

T ôi bước chân vào ngành biên khảo một cách rất
tình cờ: khoảng năm 1985 tôi khám phá ra một

loạt ảnh của Salles chụp lễ Xướng danh trường Hà Nam,
khoa Đinh Dậu (1897). Trước tôi đã biết cảnh trường thi
qua Ngô Tất Tố (Lều Chõng) và Chu Thiên (Bút Nghiên)
giờ thấy tận mắt từng chi tiết nhỏ quang cảnh trường
thi xưa khiến tôi xúc động, khác hẳn khi đọc sách, tựa
như tôi được du lịch ngược thời gian, trở lại một trăm
năm về trước.

nước Việt Nam xưa được coi là một nước văn hiến. Thế
mà chỉ mới bị bãi bỏ có hơn 70 năm, ngày nay phần
đông chúng ta không mấy ai biết đến Khoa cử nữa.
Hoặc chúng ta mỉm cười chế giễu, hoặc chúng ta lên
án nghiêm khắc. Trong Việt Nam quốc sử khảo Phan
Bội Châu viết: “Trung quốc bỏ Khoa cử từ năm Canh
Tý (1900)9 Triều Tiên bỏ từ năm Giáp Ngọ (1894), đó
là một việc nhơ nhớp duy chỉ nước ta còn có mà thôi”
và “người ta mửa ra, mình lại nuốt vào”. Vì sao cha ông
ta lại quá nặng lời như vậy? Có phải vì các vị quá phẫn
uất trước thảm bại của nước nhà trong tay quân viễn
chinh Pháp, mà giới lãnh đạo của ta lúc ấy do Khoa mục
xuất thân, cho

“Đối thần văn”, xưng với vua, chữ “thần” phải viết nhỏ
đi một nửa và lệch sang bên hữu.
“Đối sĩ văn”, xưng với quan trường, cũng viết chữ “sĩ”

nhỏ và lệch đi.
Trong chiếc ảnh của Salles chụp cảnh lễ xướng danh

khoa Đinh Dậu (1897) ta thấy phía trái, ông Phó Chủ
Khảo ngồi bên cái biển “Phụng chỉ”. Chữ “phụng” được
viết lệch sang bên phải vì trỏ vào quan Phó Chủ Khảo,
còn chữ “chỉ” được viết to ngay ngắn chính giữa vì trỏ
vào vua.
* Cấm tì ố. Quyển thi phải giữ sạch sẽ không được có

vết mực hay hoen ố, nếu không sẽ bị đánh hỏng.

Trí Tiến Đức tập san, số 2 & 3 Jan.-Juin 1941.
Vũ Ngọc Khánh, Đỗ Thị Hảo, Giai thoại Thăng Long, Hà

Nội, 1987.
Vũ Phương Đề, Công dư tiệp ký, Saigon: Bộ Quốc gia

Giáo dục, 1962. Dịch giả: Nguyễn Đình Diệm.

60 nguyễn thị chân quỳnh

Chương III
Ai là chủ khảo

trường Hà Nam
khoa Đinh Dậu

(1897):
Đồng Sĩ Vịnh hay
Cao Xuân Dục?

I - Trường Hà Nam khác Trường Nam Định ở
điểm nào?

Triều Nguyễn có tất cả 8 trường, sau rút lại còn 5 là:
Gia Định, Thừa Thiên, Thanh Hoá, Nghệ An và Hà Nam.
Trường Hà Nam là hai trường Hà Nội và Nam Định hợp

thí ở Nam Định sau khi trường Hà bị lính Pháp chiếm,
phải đóng cửa từ năm 1882. Khoa cuối của trường là
khoa Kỷ Mão (1879).
Năm 1884, sĩ tử hai trường này phải vài Thanh Hoá

hợp thí, nên gọi là “Khoá Thanh”. Lý do chính thức:
trường Hà bị đóng cửa, trường Nam bị đốt từ năm
1883. Lý do khác: sĩ tử Bắc hà nổi loạn chống Hoà ước
Giáp thân (Patenôtre 1884).1884, sĩ tử hai trường này
phải vào Thanh Hoá
Đến 1886, vua Đồng Khánh mới cho hai trường hợp

đó, nhân vì loạn lạc, thành lệ hợp thí ở Nam cho đến
khoa cuối là khoa Ất Mão (1915). Dựa vào đây, ta có thể
đưa ra hai nhận xét:
1) Tú Xương không thể viết hai câu thơ sau đây trước

năm 1886:
“Được gần trường ốc vùng Nam Định,
Thua mãi anh em đám Bắc kỳ”.
2) Nguyễn Tuân trong truyện “Báo oán” (Vang bóng

một thời đặt khoa cuối của trường Hà Nam vào năm
Mậu Ngọ (1918), thực ra đấy là khoa cuối của miền
Trung (và đây là một trong những “kỳ thị” của triều
Nguyễn đối với sĩ tử Bắc hà).
Như vậy “trường Hà Nam” dùng để trỏ vào đám sĩ tử

thuộc vùng Hà Nội và vùng Nam Định1, còn “trường
Nam Định” trỏ vào cái trường xây bằng gạch ngói ở
ngoại thành Nam.

II - Khoa Đinh Dậu có gì đặc biệt?
1) Trước hết chúng ta có loạt ảnh của Salles chụp

cảnh trường Hà Nam. Đây là những sử liệu rất hiếm
và quý báu.
2) Nhà thơ Trần Tế Xương (hay Kế Xương) khoa này

nghiễm nhiên đội danh “ông Tú” đi thi, dù chỉ là “Tú rốt
bảng trong năm Giáp Ngọ (1894)”.
Ai cũng biết Tú Xương “lảo đảo trường ốc” rất nhiều

(tám khoa mà chỉ được “một tí Tú tài quèn” và ngâm
vịnh về thi cử cũng không ít, riêng khoa này ông để lại
cho chúng ta ít nhất hai bài, một vịnh “Chủ khảo Cao
Xuân Dục” và một vịnh cảnh đi thi:
“Nhà nước ba năm mở một khoa,
Trường Nam thi lẫn với trường Hà.

Bài này viết xong từ năm 1989, hai năm sau tôi được
một người bạn sao chụp cho tập Lược khảo về Khoa cử
Việt Nam (trích trong Tập san Khai Trí Tiến Đức, cũng
xuất bản năm 1941) của Trần Văn Giáp.
Điều đáng chú ý là đề tựa 10 chiếc ảnh của Salles, ông

Giáp viết:
“Kỷ niệm thi Nam khoa, Thành Thái Giáp Ngọ và Đinh

Dậu (1894-1897)” .
Có lẽ ông Giáp phân vân không rõ Salles phải hay Cao

Xuân Dục đúng nên ông đề tên cả hai khoa, mặc dầu ảnh
chỉ chụp có một khoa và các khảo quan cũng chỉ được đề
cử ra cho một khoa mà thôi, đề tên cả hai khoa cho một
lô ảnh chụp một khoa như thế không ổn.
Phụ đề của bài này trước là: “Nguyễn Khuyến hay Cao

“Khoa Canh Tuất, niên hiệu Duy Tân thứ tư (1910)”
(tức là Khoa thi Hội theo liền với khoa thi Hương 1909).
Lệ thi khoa này đổi định như sau:
Kỳ đệ nhất: 10 đạo văn sách v.v...(như đã chép trong

Thế Kỷ 21, số 18)...Khi chấm bài đổi phân ra điểm1 kể từ
0 đến 20 điểm, quyển nào 10 điểm trở lên là hạng trúng...
... Kỳ đệ tam viết riêng bài luận chữ Nho ra một quyển,

Tôi đã soát
lại, nếu Tú Xương đi thi từ năm 15 tuổi thì đến 1906 là
vừa đúng tám khoa, trừ phi có ân khoa. Ba khoa kể trên
cùng dưới thời Thành Thái và theo các tài liệu tôi được
đọc thì không có ân khoa nào.
-- Khoa 1900 bị loại ngay vòng đầu, nhờ những chi

tiết rất rõ rệt trong bài “Phú hỏng thi khoa Canh Tý”
(1900). Bài này khá dài, tôi chỉ xin trích những câu có
liên quan đến vấn đề thi hỏng của Tú Xương.
... “Năm vua Thành Thái mười hai (1900)

Tên nêu lên “bảng nhỏ” có nghĩa
là không những Tú Xương không “sạch trường quy”
mà còn phạm trường quy và lỗi rất nặng, lỗi nhẹ chỉ bị
đánh hỏng thôi, không bị nêu tên ra bảng con. Vừa bị
phạm trường quy, vừa không được thi kỳ đệ tứ, dĩ nhiên
không phải Tú Xương viết bài “Cũng đi thi” năm 1900.
-- Khoa 1903, Quý Mão, xin xem bài:
Phận hẩm duyên ôi
Trách mình phận hẩm lại duyên ôi,
Đỗ suốt hai trường, hỏng một tôi!
“Tế” đổi ra “Cao” mà chó thế!
“Kiện” trông ra “Tiệp” hỡi Trời ơi...
Theo Bảo Vân, vì thi hỏng mãi, năm 1903 Tú Xương đổi

chữ lót “Tế Xương” ra “Cao Xương” nhưng vẫn hỏng8.
Câu “Đỗ suốt hai trường, hỏng một tôi” cho thấy Tú

Xương hỏng ngay từ trường hai vì đã nhầm chữ “Kiện”
với chữ “Tiệp”, như thế tức là Tú Xương không thi 5
trường và cũng không “sạch trường quy” khoa 1903.
- Khoa 1906 (Bính Ngọ). Ai cũng biết Tú Xương lận đận

với thi cử chỉ vì không thuộc trường quy, nhờ câu thơ:
“Tám khoa chưa khỏi phạm trường quy!”
(Buồn vì hỏng thi)
Câu này cho thấy ít nhất khoa thứ 8, Tú Xương lại

phạm trường quy một lần nữa, mà khoa thứ tám chính
là khoa Bính Ngọ (1906) vì Tú Xương chỉ thi tất cả có
8 khoa.
Nếu cho rằng lập luận này không vững, và tin là Tú

Xương đã thi cả năm trường và “sạch trường quy”
khoa này, vậy thì một người “nổi tiếng tài hoa” như Tú
Xương, lẽ ra không đỗ Cử nhân, cũng phải đỗ Tú tài, dù
là Tú tài đội bảng như năm 1894, đằng này Tú Xương
hiển nhiên không phải là “ông Cử” mà cũng không ai gọi
ông là “Tú kép”, hoá ra bài làm dở lắm hay sao?

Lần này Tòa Khâm yêu cầu ra đề
bằng chữ quốc ngữ.
(5) - Đây là một trong những “kỳ thị” của nhà Nguyễn đối với sĩ phu
miền B?c. Miền Nam, miền B?c thi riêng, có đầu bài riêng và cách
chấm cũng khác nhau.
(6) - Chuyện sĩ tử “nghe phong thanh” là chuyện có thật, xin
xem Chuyện Nghề của Nguyễn Tuân viết về khoa Đinh Dậu (1897).
(7) - Bài này tôi chép theo Bảo Vân, chỉ đổi câu 7 từ “Ba kỳ” ra “Bốn
kỳ” cho hợp ý nhà nghiên cứu Bằng Vũ, tôi chưa từng nghiên cứu về
Tú Xương nên không có ý kiến.
(8) - Bảo Vân, sđd, tr. 125
(9) - Lãng Nhân, Giai Thoại Làng Nho Toàn Tập, tr.

Câu ấy như thế này:
“Déjà, à la session de 1908, une épreuve spéciale

d’annamite et de français a été introduite”.
1) Câu này có thể hiểu Salles định nói: “ngay từ khoa

1908 đã bắt đầu có đề tài chữ quốc ngữ và chữ Pháp”.
Song nghĩ lại thấy không ổn, bởi thi Hương ba năm mới
có một kỳ, tính từ khoa Canh Tý (1900), tức khoa Tú
Xương viết bài “Phú hỏng thi”, thì các khoa kế tiếp phải
rơi vào những năm 1903, 1906, 1909 chứ không phải
1908. Năm 1908 không có khoa thi nào cả.
2) Cho dù 1908 có khoa thi Hương đi chăng nữa thì khi

ấy nhà thơ cũng đã mất được một năm rồi (1907).
3) Nếu ta lại nhìn đến ngày tháng số báo đã đăng bài

Hương đã được tổ chức năm 1848. Sau đây là chi tiết
khoa thi Hội năm 1849:
Tự Đức năm thứ hai, Kỷ Dậu (1849),
Quan duyệt quyển:
Vũ Tuấn
Mai Anh Tuấn
Quan đọc quyển:
Phan Thanh Giản
Trương Quốc Dụng
Lấy đỗ đầu:
Đệ nhị giáp Tiến sĩ xuất thân Đỗ Duy Đê đỗ Cử nhân

năm Mậu Thân (1848) v.v...
Theo chỗ tôi biết thì chỉ có một lần vào năm 1779 chúa

Trịnh Sâm mới mở Hương Hội thịnh khoa, tức là tổ chức
thi Hương và thi Hội cùng một năm. Khoa này Nguyễn
Du đỗ Tiến sĩ xuất thân, Phạm Quý Thích đỗ Đồng Tiền sĩ
xuất thân (Đại Việt sử ký tục biên, tr.

vọng. Các biểu sớ, văn bài thi Đại khoa chúa đều nhờ
bà khảo duyệt lại. Khoa Tân Mùi (1631) em họ ngoại bà
là Nguyễn Minh Triết, sau đổi tên là Nguyễn Thọ Xuân,
ứng chế xong bảo với bạn hữu:”Bài của tôi viết, cả triều
chưa dễ mấy ai hiểu, có chăng chỉ bà chị tôi là bà Lễ Phi
hiểu được mà thôi”. Quả nhiên, bài đưa ra nhiều điển lạ,
quan trường không hiểu hết, chúa hỏi thì bà lý giải cặn
kẽ, chúa cho Xuân đỗ đầu.

Những sự kiện khiến ta có thể
dựa vào để ước tính là:
Năm 10/20 tuổi bà lên Cao Bằng lánh nạn rồi cải trang

đi học. Năm 17 tuổi thi đỗ Trạng nguyên, lấy chúa Mạc,
sau lại thờ hai chúa Trịnh Nghị Vương (1623-57) và
Trịnh Dương Vương (1657-82). Năm Tân Mùi (1631)
bà chấm thi cho Nguyễn Thọ Xuân đỗ đầu. 70 tuổi về
làng dựng am “Đàm Hoa”. Mất năm 80 tuổi.
Tất cả những chi tiết này chỉ có chuyện Nguyễn Thọ

Xuân đỗ đầu năm 1631 còn được xác nhận trong Lịch
Triều Hiến Chương, Khoa Mục Chí.
Để tiện việc phỏng tính, chúng ta cần ôn lại sơ qua

sĩ thời Mạc” (Những bà giáo thời xưa, Hà Nội: Phụ nữ,
1988) của Đỗ Thị Hảo cho biết bà Nguyễn Thị Duệ đỗ
Tiến sĩ ở Cao Bằng thời Mạc Kính Cung, khoa Bính Thìn
(1616). Chính ra Chí Linh Phong Vật Chí chép bà Duệ đỗ
năm Mậu Thìn, tức là 1628 hay 1688, song theo Đỗ Thị
Hảo thì có lẽ Mậu Thìn không đúng vì từ 1628 đến 1644
quân Trịnh không đánh nhau với quân Mạc trận nào, mà
năm 1631 thì bà Duệ đã ở Thăng Long cho Nguyễn Minh
Triết đỗ Tiến sĩ, có lẽ vì thế, dựa vào chữ “Thìn” Đỗ Thị
Hảo đã đổi Mậu Thìn sang Bính Thìn?
Có điều không ổn là từ 1609, Mạc Kính Cung đã thua

quân Trịnh phải chạy vào hang động ẩn náu. Việc bà
chạy trốn theo vào rừng rồi bị quân Trịnh bắt nộp Trịnh
Tráng chứng tỏ khi ấy bà đã thành hôn với Kính Cung,
tức là bà đã đỗ Trạng từ trước.
Nếu Biên Niên Lịch Sử Cổ Trung Đại chép đúng thì

1616 Mạc Kính Cung nhường ngôi cho Kính Khoan, thế
thì còn tổ chức thi cử kén người làm gì?
Chữ “Thìn” chưa chắc là đúng, nay ta thử căn cứ vào

chữ “Mậu”và đổi Mậu Thìn sang Mậu Thân (1608) thì
thấy nó không xa với thời điểm tôi tính là mấy (1607).
Tuy nhiên, vì dựa vào Chuyện Hay Sử Cũ, nói bà đỗ năm
17 tuổi (xét ra có lý bởi bà rất thông minh), nhưng lại
là đỗ ở... Thăng Long và vào cuối thời nhà Mạc (1527-
1592) cho nên tôi đã dè dặt đặt (1607) trong ngoặc đơn,
có nghĩa là có thể muộn hơn mấy năm.

(2) - Trong “Chuyện nàng công chúa có ân sâu với Huế”, Nhớ
Huế (30/8/92) tác giả viết rằng thuyền của Huyền Trân đi 7 ngày đã
tới Cửa Thuận, chờ đợi 2 tháng tin bắt cóc hoàng tử Đa Gia không
thấy nên công chúa lên kiệu về kinh, 20 ngày tới Thăng Long và chỉ
ba tháng sau công chúa xuất gia, nhằm ngày Tết Nguyên Đán năm
Kỷ Dậu (1309) nghĩa là 6 tháng sau khi dời Chiêm Thành. Thuyết
này e không ổn vì Chế Mân mất tháng 5/1307, vua sai Trần Khắc
Chung sang đón Huyền Trân từ tháng 10/1307, cho là hai tháng sau
Trần Khắc Chung mới đến Chiêm Thành và đón được Huyền Trân về
thì họ phải khởi hành vào khoảng đầu 1308, sáu tháng sau Huyền
Trân đi tu, phải vào khoảng giữa 1308 chứ không thể vào Tết 1309,
vì có một lỗ hỗng khoảng 6 tháng không biết họ đi đâu.